
     COMUNE DI CADERZONE TERME 
    PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 74/2021 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Art. 166, comma 1 e 176 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. prelevamento dal   

 fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e variazione atto di indirizzo. 

  5 Provvedimento 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno alle ore 17,30 del giorno tre del mese di dicembre presso la sede 

municipale, a seguito di regolari convocazioni a termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

Sono presenti i signori: 

 

MARCELLO MOSCA SINDACO 
 

FRIGOTTO FLAVIA VICE SINDACO 
ASSESSORE ALLA CULTURA, SANITA’, POLITICHE SOCIALI 

 

AMADEI TIZIANO ASSESSORE  
ALL’ECONOMIA, TURISMO, COMMERCIO, ARTIGIANATO, SPORT E ASSOCIAZIONI 

 

POLLA LORENZO ASSESSORE  
ALL’AGRICOLTURA, FORESTE, AMBIENTE, RESPONSABILE PERSONALE 

MANUTENZIONI 

 

 

 

Sono assenti GIUSTIFICATI i signori:  

Frigotto Flavia 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Domenica Di Gregorio.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marcello Mosca assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

.  



LA GIUNTA COMUNALE 
     

 

 Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n.  18 “Modif icazioni  del la legge 

provinciale di  contabi l i tà 1979 e al t re disposizioni  di  adeguamento del l 'ordinamento 

provinciale e degl i  ent i  local i  a l  decreto legis lat ivo 23 giugno 2011, n.  118 (Disposizioni  in 

mater ia di  armonizzazione dei s istemi contabi l i  e degl i  schemi di  bi lancio del le regioni ,  

degl i  ent i  local i  e dei  loro organismi,  a norma degl i  art icol i  1 e 2 del la legge 5 maggio 

2009, n.  42),  che, in at tuazione del l 'ar t icolo 79 del lo Statuto speciale e per coordinare 

l 'ordinamento contabi le dei  comuni con l 'ordinamento f inanziar io provinciale,  anche in 

relazione a quanto disposto dal l 'ar t icolo 10 (Armonizzazione dei s istemi contabi l i  e degl i  

schemi di  bi lancio degl i  ent i  local i  e dei  loro ent i  ed organismi strumental i )  del la legge 

regionale 3 agosto 2015, n.  22, dispone che gl i  ent i  local i  e i  loro ent i  e organismi 

strumental i  appl icano le disposizioni  in mater ia di  armonizzazione dei s istemi contabi l i  e 

degl i  schemi di  bi lancio contenute nel  t i to lo I  del  decreto legis lat ivo n. 118 del 2011, 

nonché i  relat iv i  a l legat i ,  con i l  post ic ipo di  un anno dei termini  previst i  dal  medesimo 

decreto; la stessa indiv idua inol t re gl i  art icol i  del  decreto legis lat ivo 267 del 2000 che si  

appl icano agl i  ent i  local i ;  

 

 Ricordato che, a decorrere dal  2017, gl i  ent i  local i  t rent ini  adottano gl i  

schemi di  bi lancio previst i  dal  comma 1 del l ’ar t .  11 del D. lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi 

armonizzat i )  che assumono valore a tut t i  g l i  ef fet t i  g iur idic i ,  anche con r iguardo al la 

funzione autor izzator ia;  

 

 Dato atto che con del iberazione del Consigl io Comunale n. 03/2021 di  data 

09.03.2021 è stato approvato i l  Bi lancio di  Previs ione 2021-2023 e relat iv i  a l legat i ;  

 

 Ri levato che ai  sensi  del l ’ar t .  166 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 

267 è iscr i t to nel  bi lancio di  previs ione nel la Missione “Fondi ed Accantonamenti ”  

al l ’ interno del programma “Fondo di  r iserva”,  un fondo di  r iserva non infer iore al lo 0,30 e 

non superiore al  2 per cento del  totale del le spese corrent i  d i  competenza iniz ialmente 

previste in bi lancio;  

 

 Preso atto che, ai  sensi  del l ’ar t .  166 comma 2 quater del  D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 è iscr i t to nel  bi lancio di  previs ione nel la Missione “Fondi ed Accantonamenti ”  

al l ’ interno del programma “Fondo di  r iserva”,  un fondo di  r iserva di  cassa non infer iore 

al lo 0,2 per cento del le spese f inal i ,  ut i l izzato con del iberazioni  del l ’organo esecut ivo; 

 

 Ver i f icata l ’ insuff ic iente disponibi l i tà degl i  stanziamenti  di  competenza e di  

cassa previst i  nel l ’ambito del  macroaggregato 3 come megl io r iportato nel la tabel la 

sottostante; 

 

 Atteso che è possibi le far f ronte al le maggior i  esigenze, par i  ad €.5.156,00 

indicate nel  paragrafo precedente, mediante prelevamento dal Fondo di  r iserva e dal  

Fondo di  r iserva di  cassa, ut i l izzabi l i  nei  casi  in cui  s i  ver i f ichino esigenze straordinar ie di  

bi lancio o le dotazioni  del le voci  di  spesa corrente si  r i levino insuff ic ient i ;  

 

 Ri tenuto pertanto opportuno, stante quanto premesso nei paragraf i  

precedent i ,  provvedere al l ’ integrazione dei seguent i  macroaggregat i  del  Ti tolo I  del  

Bi lancio di  Previs ione 2021-2023 relat ivamente al le previs ioni  2021 mediante 

prelevamento dal macroaggregato 10 come segue: 

 

 



 

 

CAP. Descrizione Macroaggregato Missione Programma Importo cassa

2705 Fondo di riserva 10 20 01 5.156,00€                      

2704 Fondo di riserva di cassa 10 20 01 5.156,00€     

250

SPESE PER STAMPA 

GIORNALINO COMUNALE 

'IL GARZONE'

03 01 01 156,00€                          156,00€        

951

SPESE PER IL 

RISCALDAMENTO 

DELL'EDIFICIO SCOLASTICO

03 04 02 4.000,00€                      4.000,00€     

192

ACQUISTI PER SERVIZI 

ATTIVITA' E INIZIATIVE DI 

RAPPRESENTANZA

03 01 01 1.000,00€                      1.000,00€     

 
 

 Preso atto che l ’art .  175 del D.Lgs. 267/2000 al  comma 9, prevede che le 

var iazioni  al  piano esecut ivo di  gest ione sono di  competenza del l ’organo esecut ivo; 

  

 Ri levato che, ai  sensi  del l ’ar t .  239, comma 1 let tera b) n.  2 del  D.Lgs. 

267/2000, non è necessario acquisire i l  parere del l ’organo di  revis ione sul la presente 

var iazione di  bi lancio;  

 

 Visto i l  control lo sugl i  equi l ibr i  f inanziar i  come discipl inato anche dal l ’ar t .  7 

del  Regolamento sui  control l i  interni  approvato con del iberazione consi l iare n. 36 dd. 

28.11.17; 

 

  Vist i :  

-  Vista la L.R. n.  2 del  03 maggio 2018 al l ’oggetto:  “Codice degl i  Ent i  Local i  del la 

Regione  Autonoma Trent ino Alto Adige; 

-  I l  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degl i  Ent i  Local i )  e s.m.;  

-  Lo Statuto comunale vigente; 

-  I l  Regolamento sui  control l i  interni  approvato con del iberazione del Consigl io 

comunale n. 35/17 di  data 28.11.17 

-  I l  Regolamento di  contabi l i tà v igente 

 

 Atteso che l ’adozione del la presente r ientra nel la competenza del la Giunta comunale 

ai  sensi  del l ’ar t .  166 comma1 e comma 2 quater e 176 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.;  

 

 Vist i  i  parer i  favorevol i  espressi  ai  sensi  e per gl i  ef fet t i  del l ’ar t .  185 del 

Codice degl i  Ent i  Local i  del la Regione Autonoma Trent ino-Alto Adige  approvato con 

Legge Regionale n. 2 del  03 maggio 2018, per la regolar i tà tecnico-amministrat iva e 

contabi le dal  Responsabi le del  Serviz io Finanziar io  

 

 Con vot i  unanimi favorevol i  espressi  per alzata di  mano; 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 
 

1. Di prelevare dal  fondo di  r iserva e dal  fondo di  r iserva di  cassa del bi lancio di  

previs ione f inanziar io 2021-2023 ai  sensi  del l ’ar t .  166, comma 1 e 2 quater e del l ’ar t .  

176 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la somma complessiva di  €.  5.156,00 da 

stornarsi  sugl i  stanziamenti  di  competenza e di  cassa dai Macroaggregat i  del  Ti tolo I  

del le spese indicate come segue:  

 
CAP. Descrizione Macroaggregato Missione Programma Importo cassa

2705 Fondo di riserva 10 20 01 5.156,00€                      

2704 Fondo di riserva di cassa 10 20 01 5.156,00€     

250

SPESE PER STAMPA 

GIORNALINO COMUNALE 

'IL GARZONE'

03 01 01 156,00€                          156,00€        

951

SPESE PER IL 

RISCALDAMENTO 

DELL'EDIFICIO SCOLASTICO

03 04 02 4.000,00€                      4.000,00€     

192

ACQUISTI PER SERVIZI 

ATTIVITA' E INIZIATIVE DI 

RAPPRESENTANZA

03 01 01 1.000,00€                      1.000,00€     

 
 

 

2.  Di dare atto che la previs ione al  capitolo 2705 Fondo di  Riserva i l  cui  stanziamento 

 era di  €.  6.239,00 ammonta, a seguito del  prelevamento di  cui  al  punto sub 1),  ad 

 €.1.083,00, e al  capitolo 2704 Fondo di  Riserva di  cassa i l  cui  stanziamento di  

 sola cassa era di  €.  6.239,00 a seguito del  presente provvedimento scende ad 

 €.  1.083,00 

3. Di dare atto che le var iazioni  di  bi lancio di  cui  al la presente del iberazione 

 confermano ed aggiornano di  conseguenza la parte contabi le del l ’at to di  indir izzo. 

4.  Di dichiarare la presente Del iberazione immediatamente eseguibi le,  al l ’unanimità dei  

 vot i  espressi  in forma palese, ai  sensi  del l ’ar t .  183 del la L.R. n.  2 del  03 maggio 

 2018. 

5.  Di dare evidenza ai  sensi  del l ’ar t .  183 del la L.R. n.  2 del  03 maggio 2018 al  fat to che 

 avverso al la presente del iberazione è ammesso r icorso in opposizione al la Giunta 

 Comunale durante i l  per iodo di  pubbl icazione nonché ex art .  8 del  DPR 24.11.1971 

n.  1199 entro 120 giorni  e giur isdiz ionale ex art icolo 2 let tera b) del la L.  06.12.1971 n. 

 1034 entro 60 giorni .  

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dall’art. 185 del C.E.L. approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. ed 

allegati alla presente deliberazione. 

Approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Marcello Mosca     Dott.ssa Domenica Di Gregorio  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2021-12-06T12:11:10+0000
	DI GREGORIO DOMENICA


		2021-12-06T11:25:53+0000
	MOSCA MARCELLO




